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Số: 01 /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

                       Gia Vân, ngày 04  tháng 01 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ,  

thể dục thể thao, các Lễ hội mừng Đảng, mừng Xuân năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 153/KH-UBND, ngày 28/12/2022 của UBND 

huyện Gia Viễn về việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao, các Lễ hội mừng Đảng, mừng Xuân năm 2023 

Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng 

sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), mừng Xuân Quý Mão năm 2023, đồng 

thời tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao mừng Đảng, 

mừng Xuân và đón Tết Nguyên đán tại cơ quan, đơn vị. UBND xã Gia Vân xây 

dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tổ chức tốt các hoạt động lễ hội nhằm tưởng nhớ và tri ân công lao to 

lớn của các bậc Tiên đế, các bậc tiền nhân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ đất 

nước góp phần bảo tồn và phát huy truyền thống lịch sử văn hóa của dân tộc; 

quảng bá tiềm năng thế mạnh về kinh tế - xã hội, những nét văn hóa đặc sắc, 

những danh lam thắng cảnh nổi tiếng về đất và người Gia Viễn. 

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao mừng 

Đảng, mừng Xuân và đón Tết Nguyên đán Quý Mão vui tươi, lành mạnh, tiết 

kiệm. Thông qua đó cổ vũ động viên các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, lực 

lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã đẩy mạnh các phong trào 

thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi 

mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, giữ vững ổn định chính 

trị, trật tự, an toàn xã hội. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động đảm bảo trang trọng, ấn tượng; các nội dung phong phú, đa 

dạng mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc và có tính giáo dục cao xứng đáng với 

vai trò, vị thế của các bậc tiên đế, tiền nhân trong tiến trình lịch sử, dân tộc. 

- Tổ chức các hoạt động thực hiện theo các quy định hiện hành đảm bảo tiết 

kiệm, hiệu quả. Thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch Covid -19.  

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Hoạt động thông tin tuyên truyền 

1.1. Nội dung tuyên truyền: 

- Tuyên truyền kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2023); các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão, 

mừng Đất nước đổi mới; đồng thời lồng ghép tuyên truyền những thành tựu phát 
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triển kinh tế - xã hội của xã trong thời kỳ đổi mới, hội nhập quốc tế và các 

nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. 

- Tuyên truyền các hoạt động, nội dung, chương trình thăm hỏi, chúc Tết, 

tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, người 

nghèo, vận động khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân phát huy 

truyền thống tương thân, tương ái trợ giúp đỡ người nghèo, người già cô đơn 

không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi, cơ nhỡ và những đối tượng có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn, đảm bảo cho mọi người, mọi nhà, ai cũng được đón Tết. 

- Tuyên truyền nâng cao kiến thức, kỹ năng thực hành về ATTP; làm rõ 

vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, người quản lý, người sản xuất, kinh 

doanh và người tiêu dùng trong việc bảo đảm chất lượng ATTP theo quy định 

hiện hành; tuyên truyền phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, nhất là ngộ độc rượu, 

nấm độc ... các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực 

phẩm an toàn trong dịp tết Nguyên đán và mùa Lễ hội năm 2023.  

- Tuyên truyền phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; 

tích cực tuyên truyền để người dân tham gia tố giác các hành vi buôn lậu, gian 

lận thương mại và sản xuất kinh doanh - hàng giả trong năm 2023 đặc biệt trong 

dịp tết Nguyên đán sắp tới. Đồng thời, thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời đến 

mọi tầng lớp nhân dân các hình thức, thủ đoạn kinh doanh hàng lậu, hàng giả, 

hàng kém chất lượng.                      

1.2. Hình thức tuyên truyền 

+ Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: 

tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã, Trang thông tin điện tử xã 

mở các chuyên trang, chuyên mục mừng Đảng, mừng Xuân, thông tin thành tựu 

kinh tế, chính trị, văn hóa xã hội của xã. 

+ Tuyên truyền trực quan trên hệ thống cụm pano, băng zôn tuyên truyền 

mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước đổi mới; trụ sử UBND xã, các trường 

học,Trạm y tế xã, trạm Du lịch Vân Long, nhà văn hoá thôn, các cơ sở tín 

ngưỡng, tôn giáo, các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn toàn xã thực hiện treo 

cờ Tổ quốc và trang trí khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị; tuyên 

truyền, vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc tại các thôn, hộ gia đình…. 

1.3. Thời gian: Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/01/2023 (tức từ ngày 10 

tháng Chạp năm Nhâm Dần đến ngày 10 tháng Giêng năm Quý Mão). 

2. Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 

2.1. Chương trình văn nghệ đêm giao thừa 

- Nội dung: Ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại; ca ngợi truyền 

thống lịch sử dựng nước và giữ nước; ca ngợi bản sắc văn hóa, vẻ đẹp của quê 

hương, đất nước; ca ngợi những tấm gương điển hình tiên tiến và những thành 

tựu kinh tế - xã hội trên quê hương Gia Vân. 
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- Quy mô: cấp thôn. Giao các ông, bà trưởng thôn xóm xây dựng kế hoạch 

chương trình văn nghệ đón giao thừa tại thôn 

- Thời gian: Tuỳ tình hình thực tế của cơ sở bố trí thời gian tổ chức văn 

nghệ đón giao thừa tại cơ sở, ngày 21/01/2023 (tức ngày 30 tháng Chạp 

năm Nhâm Dần). 

- Địa điểm: tại nhà văn hoá thôn. 

2.2. Tổ chức các hoạt động vui chơi thể thao 

- Quy mô: cấp thôn. Giao ông, bà trưởng thôn xóm  xây dựng kế hoạch tổ 

chức các hoạt động vui chơi thể thao tại cơ sở như tổ chức thi đấu giao hữu các môn 

bóng chuyền hơi, bóng chuyền, bóng bàn, cầu lông, cờ tướng, cờ vua, chọi gà, bóng 

đá…... 

- Thời gian: 8h, từ ngày 25 đến ngày 26/01/2023 (tức ngày 4-5 tháng Giêng 

năm Quý Mão). 

 3. Các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao và các hoạt 

động lễ hội mừng Đảng, mừng Xuân ở cơ sở 

- Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa - 

văn nghệ, thể dục - thể thao và các hoạt động lễ hội mừng Đảng - mừng Xuân 

trên địa bàn nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân; đồng thời 

đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quản lý; tăng cường đảm bảo 

an toàn giao thông; an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng, chống buôn bán, vận 

chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ và thả đèn trời vào thời 

gian trước, trong và sau Tết. Chỉ đạo các thôn, xóm vận động nhân dân vệ sinh 

sạch sẽ cảnh quan môi trường, đường làng, ngõ xóm; treo cờ Tổ quốc tại các hộ 

gia đình trên địa bàn. 

- Các thôn xóm có điểm di tích gắn với hoạt động lễ hội và cơ sở tín 

ngưỡng, nơi thờ tự như: Đình, đền, chùa, Miếu, Phủ … cần quan tâm chỉ đạo tổ 

chức các hoạt động đúng quy định về Quy chế tổ chức lễ hội; đảm bảo an ninh 

trật tự, an toàn giao thông; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm như: lên đồng, 

xóc thẻ, gọi hồn sấm trạng, đánh bạc; thực hiện tốt vệ sinh môi trường, giữ gìn 

văn minh nơi công cộng, đảm bảo các hoạt động văn hóa và lễ hội diễn ra vui 

tươi lành mạnh, tiết kiệm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Văn hoá thông tin xã 

Xây dựng kế hoạch hướng dẫn tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng 

Xuân Quý Mão trên địa bàn xã. Xây dựng kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn các cơ 

quan, đơn vị và cơ sở thôn xóm tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể 

dục, thể thao, vui chơi giải trí, hoạt động lễ hội truyền thống tại địa bàn thôn, 

xóm, hướng dẫn việc tổ chức treo cờ Tổ quốc, pa nô, băng rôn, khẩu hiệu tại các 

trục đường chính của xã, các trục đường của thôn, xóm phối hợp với các cơ 

quan chức năng như: Công an, Quản lý thị trường… tăng cường kiểm tra, quản 
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lý các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá, lễ hội; ngăn chặn, bài trừ các hoạt 

động mê tín, dị đoan, các loại văn hoá phẩm độc hại; xử lý nghiêm và kịp thời 

các trường hợp vi phạm. 

2. Đài truyền thanh xã 

- Tổ chức tuyên truyền về an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm, 

phòng chống buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo 

nổ và thả đèn trời, tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân năm 2023  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, kịp thời phản ánh những sự kiện 

chính trị và hoạt động của đời sống xã hội; thực hiện tiếp âm, tiếp sóng đảm bảo 

thời lượng của Đài Tiếng nói Việt Nam đáp ứng nhu cầu nghe, nhìn của nhân 

dân trong dịp Tết. 

- Xây dựng chương trình phát thanh Tết gắn với tuyên truyền kỷ niệm 

ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và nhất là tuyên truyền về cấm buôn 

bán, vận chuyển, tàng trữ và đốt các loại pháo, thả đèn trời, an toàn giao thông, 

công tác vệ sinh an toàn thực phẩm... dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán…. 

3. Trạm y tế xã 

Xây dựng kế hoạch phối  hợp kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm trước, 

trong và sau Tết; đảm bảo công tác chăm sóc, điều trị người bệnh, chuẩn bị tốt các 

phương tiện và lực lượng cho việc cấp cứu trong dịp Tết. Tổ chức tuyên truyền, 

giáo dục cho nhân dân giữ vệ sinh, phòng các bệnh dịch về ăn uống trong dịp Tết. 

4. Công an xã 

- Xây dựng kế hoạch, phương án bố trí lực lượng cụ thể đảm bảo an toàn 

giao thông, an ninh trật tự, an toàn xã hội. 

- Tăng cường công tác phối kết hợp kiểm tra, tuần tra đảm bảo công tác 

an ninh, trật tự nhất là công tác đảm bảo an toàn giao thông và phòng, chống các 

hành vi sai phạm về pháo, vũ khí, vật liệu nổ, cờ bạc, mê tín dị đoan… 

5. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội của xã hội 

Phối hợp tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao 

mừng Đảng, mừng Xuân tại các cơ sở thôn xóm 

9. Các nhà trường, doanh nghiệp, các cơ sở thôn, xóm 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan, văn nghệ, thể dục thể thao 

mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm và 

hiệu quả (mỗi cơ quan, đơn vị, thôn xóm chăng treo ít nhất 01 băng zôn tại trụ 

sở nơi làm việc). 

- Các ông, bà trưởng thôn xóm vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc, đồng 

thời chỉ đạo thực hiện tuyên truyền trang trí băng, cờ, khẩu hiệu tại các trục 

đường khu vực trung tâm của thôn, xóm; thực hiện dọn dẹp vệ sinh đường làng 

ngõ xóm, đảm bảo môi trường sạch, đẹp trong dịp vui Tết, đón Xuân. 

Một số khẩu hiệu tuyên truyền 
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1.Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Quý Mão 

2023!  

2. Nhiệt liệt chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2023)! 

 3. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người tổ chức và lãnh đạo mọi thắng lợi 

của cách mạng Việt Nam! 

 4. Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Ninh Bình quyết tâm thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXII, xây dựng quê hương 

Ninh Bình ngày càng giàu đẹp, văn minh! 

 5. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh! 

 6. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn 

minh!  

7. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!  

8. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!  

9. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Quý 

Mão 2023 của UBND xã Gia Vân, UBND xã yêu cầu các đơn vị, các bộ phận có 

liên quan triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch và tổng hợp kết quả tuyên 

truyền trực quan cờ, băng zon, các hoạt động văn hoá thể thao tại cơ sở, đơn vị 

(qua Đ/c Công chức VHXH) để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng VH&TT huyện; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã;        

- Lãnh đạo UBND xã;  

- Các ban, ngành liên quan; 

- Hiệu trưởng các trường học; 

- Trưởng các thôn xóm;   

- Lưu: VP. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Thỏa 
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